— 1 —

通知

丰教研字[2025]101 号

丰南区教育局

关于开展初中 2025 年下半年优质课评比的通知

各初中： ​

为进一步深化课堂教学改革，提高教师课堂教学水平，推动“丰

优教研 丰学课堂”建设，促进教师专业成长，经研究，决定开展 2025

年下半年初中优质课评比活动。现将有关事项通知如下：​

一、活动目的 ​

以赛促教，引导教师深入研究课程标准和教材，优化教学设计，

创新教学方法，提高课堂教学质量，践行“丰学课堂”理念，全面

落实学科核心素养。搭建教师展示和交流的平台，促进教师之间的

相互学习与借鉴，营造良好的教研氛围，推动区域教学水平整体提

— 2 —

升。选拔优秀课例，为参加上级优质课评选储备资源，同时发挥优

质课的示范引领作用，带动更多教师提高教学能力。​

二、参赛对象 ​

全区初中学校语文、数学、英语、物理、化学、生物、道德与

法治、历史、地理、信息科技一线任课教师，教研人员。

三、评比要求 ​

(一)授课内容

参赛教师按教学进度讲新授课。

(二)教学设计​

1.体现 “丰优教研 丰学课堂”理念，以学生为中心，关注学生

学习过程和方法，培养学生自主学习、合作探究、质疑表达等能力。

​ 2.教学目标明确、具体、可测，符合课程标准和学生实际；教学内

容准确、充实，重点突出，难点突破得当；教学过程设计合理，环

节完整，过渡自然，注重课堂生成。​

3.教学方法灵活多样，恰当运用现代教育技术手段辅助教学，有

效提高课堂教学效率。 ​

4.教学设计应包含单元解读、教材分析、学情分析、教学目标、

教学重难点、教学方法、教学过程、作业设置等内容。​

(三)课堂教学​

1.体现“丰学课堂”四动五有八会特征，教学过程流畅，教学环

— 3 —

节紧凑，时间分配合理，能够有效达成教学目标。注重师生互动和

生生互动，充分调动学生学习积极性，课堂气氛活跃，学生参与度

高。​

2.教师教态亲切自然，语言规范简洁，板书合理清晰，教学基本

功扎实。 ​

3.教学方法得当，能够根据教学内容和学生实际选择合适的教学

方式，如探究式、合作式、项目式教学等，培养学生创新思维和实

践能力。 ​

4.合理运用多媒体等教学手段，教学课件制作精良，与教学内容

紧密结合，能够有效辅助教学，但不依赖课件，注重传统教学手段

与现代教学手段的有机结合。​

5.关注学生个体差异，因材施教，满足不同层次学生的学习需求，

注重对学生学习方法的指导和学习习惯的培养。​

6.体现学科特点，注重学科知识与生活实际的联系，培养学生运

用所学知识解决实际问题的能力，渗透学科核心素养。​

(四)教学评价​

评选活动以“教—学—评”一体化设计理念下评价量表的开发

与应用为主题，要求教师在依据课标、了解学情、吃透教材的基础

上，确定具体、可操作、可测评的学习目标，设计科学的学习活动，

开发和应用评价量表，循证评价，以评促学，发展学生核心素养。

— 4 —

四、活动安排 ​

(一)联合体初赛(2025 年 9 月中下旬)

各研训联合体龙头基地校负责组织区片内活动，制定活动方案，

并于 9 月 10 日前将活动方案(含各学科评比地点、时间)上报教研室

联合体分管领导，经批准后实施。每个学科评比，联合体内遴选骨

干教师组成学科评审小组负责教学设计和课堂教学评价，评价标准

可参照《丰南区优质课堂评价标准》，届时教研室将到现场检查初

赛评比工作。通过初赛，各联合体选拔出优秀教师参加区级复赛，

并将初赛活动总结(包括参赛教师名单、评分表、评选结果等)于 9 月

18 日前报送老教育局 411 室。将参加区级复赛教师的信息汇总表(见

附件)发送至邮箱：fnczjys@163.com。

(二)区级复赛(2025 年 9 月 22 日-28 日)​

区教育局将组织专业评审组对各学校推荐的参赛教师进行复赛。

复赛采用现场授课的方式进行，具体时间、地点另行通知。参赛教

师需提前准备好教学设计一式三份，并在授课前提交给评委。​

(三)奖项安排

根据复赛成绩，评选出区级优质课一、二等奖，并按照不低于

10%的比例进行淘汰，教研室将择优推荐参加市优课评比(2022 年

-2024 年参加过市优课评比及优质示范课评选并获奖的教师不再推

荐)。

— 5 —

五、注意事项 ​

1.各联合体要严格按照通知要求，认真组织初赛，确保选拔出优

秀教师参加区级复赛。要以此次优质课评比活动为契机，引导教师

积极参与课堂教学改革，提高教学水平。​

2.参赛教师要严格按照文件要求，认真准备，深入研究教材和教

法，精心设计教学过程，突出“教—学—评”一体化理念，充分展

示自己的教学风采和教学水平。​

3.评委要严格遵守评选纪律，坚持公平、公正、公开的原则，认

真履行职责，确保评选结果的权威性和公信力。​

丰南区教育局

2025 年 9 月 5 日

主题词：初中 优质课评比 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年九月五日印

(共印20份)

— 6 —

附 1.

参赛教师信息汇总表

序号 学科 单位 姓名 课题 备注

— 7 —

附 2.

名额分配

语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史、地理、生物、信息科技 10 个学科

联

合

体

学校 合计
区片

合计

参加

区赛

人数

语

文

数

学

英

语

道

法

化

学

历

史

物

理

生

物

地

理

信

息

实

验

学

校

组

实验学校 217

410 41 6 5 5 5 3 4 4 4 3 2

宣庄中学 34

东田庄学校 21

钱营一中 83

四中 55

银

丰

中

学

组

银丰中学 174

375 38 5 5 6 4 2 4 3 3 4 2

唐坊镇中学 27

大齐中学 31

大新庄中学 90

柳树 O 中学 53

西

城

学

校

组

西城学校 161

306 31 4 5 4 3 2 3 3 3 3 1

南孙庄中学 31

董各庄中学 19

西葛中学 41

岔河镇中学 54

经

安

中

学

组

经安中学 70

216 22 3 3 3 2 1 3 2 2 2 1
黄各庄中学 48

王兰庄学校 71

尖字沽中学 27

合计 1307 1520 132 18 18 18 14 8 14 12 12 12 6